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mobiler, mp3-spillere osv., vil man sannsynligvis kunne fi nne tilsva-
rende tall.

La oss nå se på hvilke alternativer vi har fremover for reguleringen av 
digital musikkdistribusjon.

Alternativ 1: Gi musikkindustrien utvidete 
fullmakter til å beskytte produktene sine
Det første alternativet er å gi musikkindustrien utvidete fullmakter til 
å beskytte produktene sine, gjennom legal og teknisk håndheving av 
rettigheter. Det er som kjent strategien de store plateselskapene og 
deres allierte har valgt – i et forsøk på å holde fast på sine lukrative for-
retningsmodeller og demme opp for det de konsekvent omtaler som 
«piratvirksomhet» på Internett. Plateselskapene har satt i verk en 
rekke tiltak for å få tilbake kontrollen over de digitale informasjons-
strømmene – inkludert utvikling av tekniske beskyttelsessystemer, 
overvåkning av fi ldelingsnettverk, lobbyvirksomhet for innstramming 
av åndsverkslovgivningen og søksmål mot fi ldelere.

Et viktig retorisk grep fra de store plateselskapene har vært å skyve en 
bekymring for artistenes inntjeningsmuligheter foran seg i sitt korstog 
mot ukontrollert musikknedlasting. Denne strategien har de delvis lyk-
tes med både i opinionen – og blant artistene selv. Imidlertid er det først 
og fremst de store plateselskapene og stykkprissalget av musikk som er 
truet av den digitale musikkdistribusjonen. Artistene har mange andre 
kilder til inntjening, inkludert live-spilling, e! ektsalg og lisensinntek-
ter – og kan dersom de er innovative få enda fl ere fremover.

Og når sjefen for de internasjonale plateselskapenes avdeling i Norge, 
IFPI Norge, Marthe Thorsby, uttaler at vi kan risikere at plateselska-
penes krise vil lede til at det blir utgitt mye mindre og mer «safe» og 
ensrettet musikk i fremtiden – så er dette direkte feil. Som et resultat av 
de nye distribusjonskanalene – samt tilgangen til rimelige produksjons-
verktøy – er det fl ere utgivelser med nye band og med større variasjon 
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tilgjengelig enn noen gang. For eksempel fantes det i oktober 2008 over 
22 000 artister på Urørt.

Altså, den eneste mulige fordelen ved dette alternativet er knyttet til 
de store plateselskapenes mulighet til å overleve – til en segmentering 
av maktstrukturene i musikkindustrien slik vi kjenner dem.

Men, problemene med dette alternativet er store. For å nevne de vik-
tigste: For det første tilsier all sunn fornuft at det er noe fundamentalt 
galt med et lovverk som gjør over 90 prosent av befolkningen under 30 
år til lovbrytere. Nils Christie argumenterte i sin tid for en legalisering 
av hasj. Hans hovedargument var at de samfunnsmessige omkostnin-
gene med et forbud som gjorde 25–30 % av befolkningen til kriminelle, 
var altfor store. I dette tilfellet er altså kriminaliseringsgraden betydelig 
større – samtidig som det er veldig vanskelig å argumentere for at det er 
skadelig å høre på musikk.

For det andre vil en e! ektiv håndhevelse av lovverket forutsette et 
overvåkningsnivå som vil representere slutten på Internett slik vi kjen-
ner det. Vi ser allerede en rekke eksempler på overvåkningspraksiser 
som burde vekket opp langt fl ere enn det som foreløpig er tilfellet. Jeg 
tenker her ikke minst på at IFPI har klart å ska! e seg midlertidig kon-
sesjon fra Datatilsynet til å drive privat overvåkning av fi ldelingsakti-
viteten.

Videre – som mange også har vært opptatt av – er produkter utstyrt 
med tekniske beskyttelsessystemer dårligere produkter for kundene 
fordi kundene benytter ulike avspillingsmedier.

Alternativ 2: La artistene satse på 
alternative inntektskilder
De tre andre alternativene tar alle utgangspunkt i at det ikke er ønskelig 
å begrense eller kontrollere sirkulasjonen av musikk i de digitale distri-
busjonskanalene – eller at omkostningene ved å forsøke å gjøre det er 
for store. Alternativ to tar utgangspunkt i at musikkindustrien heller 
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bør bruke sin energi på å forsøke å utvikle alternative inntektskilder til 
det tradisjonelle stykkprissalget av fonogrammer. Hva slags alternative 
inntektskilder er det vi da snakker om?

Først og fremst er det viktig å være klar over at salg av fonogrammer 
aldri har vært musikkindustriens viktigste inntektskilde. Musikkindus-
trien er en mye mer omfattende industri enn den virksomheten pla-
teselskapene driver med, men det blir som regel glemt i diskusjonene. 
Tall som amerikanerne Kusek og Leonard opererer med i deres viktige 
bok The future of music (2006) antyder at plateselskapenes virksom-
het globalt er en 85 milliarder kroners industri, mens konserter, turné-
virksomhet og live underholdning generelt er en 175 milliarder kroners 
industri – altså over dobbelt så stor. Inntekter i forbindelse med tra-
disjonelle konserter eller andre former for opptredener har ikke blitt 
mindre de senere årene, tvert imot. I takt med den økende musikkin-
teressen blomstrer liveindustrien som aldri før (Haugseth 2008).

For det andre utgjør salg av ulike e! ekter og livsstilsprodukter til-
knyttet artister en stor og stadig større virksomhet, en defi nitiv vekst-
næring. Vi snakker her om salg av ulike typer tilleggsprodukter knyttet 
til artistene som merkevare. Tradisjonelt har dette vært buttons og 
t-skjorter, men vi har de senere årene sett utviklingen av et bredere 
assortiment livsstilsprodukter, også digitale, med ringetoner til mobil-
telefonen og eksponering via dataspill som noen eksempler.

Sponsing av artister er en tredje type inntektskilde vi kan vente å se 
mer av, som f.eks. Turbonegers samarbeid med denimprodusenter.

Det er også rimelig å tenke seg at det i fremtiden vil være et marked 
for stykkprissalg av fonogrammer – ikke som massedistribusjon, men 
som nisjedistribusjon – altså ikke som distribusjonsform for de ordi-
nære utgivelsene, men for de spesielle versjonene. Versjoneringen kan 
være basert på tidspunkt og eksklusiv tilgang, på lettvinthet, på spesiell 
kvalitet eller på tilleggsverdi, for eksempel i form av forseggjort innpak-
ning eller bonusmateriale.

Fordelen ved dette alternativet er at brukerne sikres tilgang til et 
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bredt utvalg musikk. Artister og bransje vil oppdras til å tenke på den 
økonomiske biten som en mangesidig a! ære, og som følge av dette 
utvik le alternative inntektskilder. Dette vil i sin tur stimulere til utvik-
lingen av nye kreative produkter og tjenester. Midt oppe i plateselska-
penes vedvarende korstog mot «musikkpiratene» er det tegn som tyder 
på at noen av dem er i ferd med å omstille seg – som når Sony BMG-sje-
fen Lena Midtveit uttaler at hun ikke jobber for et plateselskap, men en 
aktør i underholdningsbransjen. Lanseringen av helspekterskontrakter, 
såkalte 360-kontrakter, er et tegn på det samme. Så spørs det bare om 
artistene vil ha plateselskapene til å stå for disse tjenestene.

Mulige minuser dreier seg bl.a. om at alternativet kan skape uhel-
dig avhengighet og bindinger – spesielt i forbindelse med sponsing – og 
dersom slike alternative inntektskilder blir de eneste inntektskildene 
artister har. Artistene kan – for å sette det på spissen – bli drevet ut i en 
evig jakt på slanter og på noen å snylte på. Vi kan se fremveksten av det 
jeg i en annen sammenheng har kalt en slante- og snylteøkonomi. Det 
er en virtualitetens ironi at de som fyller de digitale nettverkene med 
innhold og bruksverdi, drives til å tjene penger på alle andre ting enn 
dette innholdet (se Spilker 2007).

Alternativ 3: Utvikle et nytt opphavsrettssystem
Alternativ tre handler om å utvikle et nytt opphavsrettssystem ved 
siden av, eller eventuelt til fortrengsel for, det gamle. Dette alternati-
vet har blant annet den kjente amerikanske jussprofessoren Lawrence 
Lessig (2004) gått i bresjen for. Sammen med andre har han startet 
organisasjonen – eller bevegelsen – Creative Commons, som har utvik-
let et alternativt opphavsrettssystem til det dominerende «all rights 
reserved»-systemet.

Enkelt fortalt er dette et «some rights reserved»-system, der artister 
eller andre skapere av åndsverk velger å beholde bare et mindre sett 
av rettigheter knyttet til åndsverket, typisk retten til å nekte andre å 
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utnytte det kommersielt, mens de åpner det for fri distribusjon, avspil-
ling, gjenbruk og videreutvikling. Med «creative commons» vil man 
altså skape en allmenning av musikk og andre kulturprodukter som er 
åpent og fritt tilgjengelig for alle, som ikke er underlagt bruks- og distri-
busjonsbegrensningene i det tradisjonelle åndsverksregimet.

«Creative commons» kan sies å representere en viktig politisk mar-
kering: Ting kan gjøres annerledes … En annen styrke ved denne tilnær-
mingen er av pragmatisk karakter: Enhver artist som ønsker det kan 
registrere sine nye verk som «creative commons»-verk. Alternativet 
eksisterer her og nå. Det er også rimelig å tenke seg at erfaringene som 
høstes rundt bruk av «creative commons», kan tjene som modell for 
endringer i den generelle åndsverkslovgivningen i fremtiden.

Samtidig ser jeg to mulige problemer ved «creative commons»-til-
nærmingen. Det første er faren for at «creative commons» forblir et 
marginalt fenomen ved siden av det dominerende «all rights reserved»-
systemet – og da er man ikke kommet så veldig langt.

Det andre problemet er knyttet til hvor man setter inn tid og krefter. 
I praksis er det jo skapt en enorm digital allmenning der ute allerede, 
selv om mye av denne altså per dato ikke har lovens velsignelse. Det går 
derfor an å diskutere om det ikke er et sidespor å bruke tid og krefter 
på å forsøke å skape en ny allmenning – i stedet for å kjempe for å få 
lovliggjort den eksisterende. For som statsviteren Andrew Chadwick 
påpeker: «Det handler ikke om avska! else av opphavsrettslovgivningen 
eller ikke – men om å fl ytte balansen fra et regime som drar i retning 
av segmentert kontroll til et regime som bidrar til samfunnets økono-
miske og kulturelle utvikling som helhet» (2006, s. 306).

Hvilket leder oss over på det siste reguleringsalternativet.

Alternativ 4: Utvikle alternative 
kompensasjonssystemer
Alternativ fi re går ut på å utvikle alternative systemer som kompenserer 
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artister og komponister for bruken av verkene deres i de digitale distri-
busjonskanalene – både for den i dag lovlige og den i dag ulovlige bruken. 
Disse kompensasjonssystemene kunne vært fi nansiert på to måter: av 
teknologileverandørene eller av forbrukerne.

Den første måten innebærer altså at man innkrever en avgift fra f.eks. 
produsentene av elektronisk innspillings- og avspillingsutstyr og nett-
verksoperatører. Det er overraskende at rollen til teknologileveran-
dørene – som IT-, tele- og elektronikkindustriene – knapt har blitt 
berørt i debatten rundt fi ldeling. Helt siden jeg begynte å beskjeftige 
meg med dette feltet, har jeg syntes det har vært veldig påfallende – all 
den tid innovasjoner i disse industriene har vært en forutsetning for 
den digitale musikkeksplosjonen, i tillegg til at de åpenbart har gode 
dager som et resultat av den.

Det fi nnes noen gode prinsipielle grunner for å argumentere for at 
regningen skal sendes direkte til teknologileverandørene. I fordelingen 
av de digitale inntektsstrømmene er det liten tvil om at det er teknologi-
leverandørene som har stukket av med hovedgevinstene. Samtidig er 
det innholdet som har drevet opp trafi kken på linjene og trukket stadig 
nye brukergrupper til nettverket – ikke linjene og dingsene selv. Dette 
er det jeg kaller «virtualitetens ironi»: Innholdet er nøkkelen til de digi-
tale medienes suksess, men det er ingen penger å hente på det.

Det viktigste argumentet for utviklingen av en slik kompensasjons-
ordning – er et rettferdighets- og omfordelingsargument. En slik 
ordning vil gi grunnlag for en mer balansert fordeling og en fornuftig 
maktforskyvning i forholdet mellom teknologiprodusenter og inn-
holdsprodusenter.

Det andre alternativet for å fi nansiere et alternativt kompensasjons-
system er å kreve inn pengene direkte fra brukerne, f.eks. i form av en 
såkalt bredbåndsavgift. Det er for så vidt prinsipielt viktig, men kanskje 
av mindre praktisk betydning hvorvidt denne avgiften avkreves av eller 
gjennom teknologileverandørene. Og det fi nnes noen argumenter for 
å gjøre det på denne måten også. Et argument er at det er Internett-
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brukerne som nyter godt av det digitale musikkuniverset. Dessuten er 
det kanskje en mer ryddig løsning som kan motvirke at teknologileve-
randørene «stra! er» forbrukerne med vilkårlige og urimelige påslag i 
prisen på tjenestene deres. Kusek og Leonard (2006) har beregnet at 
en månedlig avgift på 20 kr per individ – eller 50 kr per familie – ville 
tilsvart inntektene artister hadde fra cd-salget i 2005 – uten at det nød-
vendigvis må være malen.

Fordelene ved en avgift av denne typen vil først og fremst være at den 
er i tråd med de fremvoksende bruksmønstrene for musikk som jeg rap-
porterte om innledningsvis: Den er tilpasset en situasjon der brukerne 
verdsetter tilgang fremfor eierskap til musikken.

Det er særlig to argumenter som har vært reist mot utviklingen av 
alternative kompensasjonssystemer: For det første et argument om at 
en avgift ville bli en bremsekloss for innovasjon i teknologisektoren. 
Men man kunne jo like godt fremmet det motsatte argumentet – at 
det ville bli en spore til innovasjon i kultursektoren. For det andre et 
argument om at en slik kompensasjonsordning ville bli uhåndterlig og 
upresis. Men det har aldri funnes ordninger som har vært veldig presise. 
Tenk på kringkastingsavgiften. Den skiller ikke mellom om du bruker 
NRK en time eller seksti timer i uken. Det bør være mulig å få til noen 
gode, forsiktig di! erensierte løsninger basert f.eks. på båndbredde-
kapasiteten til mottakerne.

Et slikt kompensasjonssystem er en fornuftig løsning – på linje med 
hvordan man fant fornuftige løsninger for kompensasjon for radiospil-
ling og kassettopptak. Det er på sin plass å minne om at plateselskapene 
i sin tid kjempet hardt mot disse distribusjonsmulighetene også (se Les-
sig 2004).

De juridiske, økonomiske og tekniske detaljene i utformingen av en 
slik modell vil kreve en del gjennomtenkning. En del arbeid er gjort alle-
rede, f.eks. i arbeidene til Fisher (2004) og Bernault og Lebois (2005). 
Jeg tror nok det er viktig at kompensasjonen ikke sees som en kompen-
sasjon for nedgang i cd-salg, men som en kompensasjon for tilgjengelig-
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gjøring i en ny kanal. Musikere (og andre kulturprodusenter) må regne 
med inntekter fra et spredt utvalg av inntektskilder i fremtiden – slik 
er det i dag, og slik vil det sannsynligvis i stigende grad bli ( jamfør alter-
nativ to over).

Når det gjelder nøkler for fordeling av inntekter tilbake til artistene, 
vil det bli en jobb å utvikle tilnærminger og metoder for å beregne ned-
lastings- og avspillingsfrekvens. Kassettavgiftsfondet / Fond for lyd 
og bilde hadde – og har – noen til dels grovskårne, men kulturpolitisk 
begrunnete måter å gjøre dette på i forhold til kassettopptak og senere 
«lovlig privatkopiering» på cd-er og lignende. Igjen bør man sannsyn-
ligvis ikke etterstrebe millimeterrettferdighet. Men mot kritikerne kan 
man innvende at mulighetene for å få til gode fordelingsnøkler aldri har 
vært større enn nå, med mulighetene for digital innsamling og bearbei-
ding av store mengder informasjon. Ordningen bør administreres av et 
dertil egnet myndighetsorgan – gjerne i forlengelsen av Fond for lyd og 
bilde, som har kompetanse og rutiner som vil komme til nytte. Det er 
nok neppe noen god idé å sette bukkene Bruse til å passe havresekken.

Jeg har brukt den amerikanske tittelen på Bob Dylans 1965-album, 
«Bringing it all back home», som overskrift for denne artikkelen – det 
som har blitt tolket som Dylans litt billige fl ørt med hjemmepublikumet 
og pek til bølgen av engelske artister med Beatles og Rolling Stones i 
fremste rekke. I denne sammenhengen er bruken av tittelen åpenbart 
tvetydig – en tilsiktet dobbelthet. Men jeg regner med at leseren ikke 
lenger er i tvil om hvor vi må bringe musikken …
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